УТВЕРЖДАЮ
Председатель комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Аксубаевском  муниципальном районе, глава Аксубаевского муниципального района

 К.К.Гилманов
« 19 Марта »   2021  г.

ПРОТОКОЛ № 1

заседания комиссии   по координации работы по противодействию коррупции  в Аксубаевском муниципальном районе

пгт. Аксубаево                                                            	         18.03.2021 г.

Председательствует: председатель комиссии, глава Аксубаевского  муниципального района Гилманов К.К.
Присутствовали:
 Зайцев С.Ю.	Руководитель Исполнительного комитета  Аксубаевского муниципального района
Крайнова Э.З.	Помощник Главы по вопросам противодействия коррупции
Ислямов М.И.			Главный врач ГАУЗ «Аксубаевская ЦРБ»
Зайдуллина Р.С.			Начальник МКУ «Отдел образования»
Салихов Г.Г.			Председатель Контрольно-счетной палаты
Жаренова Л.В.	Руководитель- главный редактор газеты «Сельская новь»
Нурхаметова А.Р.	Общественный помощник уполномоченного по правам человека	(по согласованию)
Телешева И.А.	Директор Аксубаевской межпоселенческой ЦБ, председатель общественного Совета (по согласованию)
Бобкова Г.П.	председатель Совета ветеранов Аксубаевского муниципального района
Приглашенные:
Хиразев Э.Р. прокурор района, Габдрахманов М.А. председатель ПИЗО, Тимирясов А.С. начальник отдела культуры, Семенов В.А.- зам.начальника полиции по охране общественного порядка.

Отсутствуют: Нигматзянов Р.Н.	заместитель руководителя Нурлатского межрайонного следственного отделения следственного управления следственного комитета России по Республике Татарстан ,
Хузахметов Ф.В.	председатель Совета профсоюзных организаций образовательных учреждений Аксубаевского муниципального района
Галиев Р.М. руководитель аппарата Совета.
Кворум для проведения заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции имеется.

			 На повестке дня следующие вопросы:

1. О выявленных преступлениях и нарушениях коррупционной направленности  по итогам  2020 года
С информацией выступит : Хиразев Э.Р. прокурор района

2. О работе по предоставлению земельных участков в собственность и аренду по итогам 2020 года и первого квартала 2021 года. Об осуществлении контроля, за использованием и распоряжением имущества, находящегося в муниципальной собственности.
Докладчик: Габдрахманов М.А. председатель палаты имущественных и земельных отношений.

3. Об осуществлении внешнего финансового контроля за целевым использованием и рациональным расходованием бюджетных средств. Об итогах проверок финансово-хозяйственной деятельности органов местного самоуправления и муниципальных бюджетных учреждений района за 2020 год.
Докладчик:  Салихов Г.Г. председатель КСП

4.О деятельности Общественного совета Аксубаевского муниципального района по вопросам  противодействию коррупции по итогам 2020 года и планы на 2021 год.
Докладчик: Телешева И.А. председатель Общественного Совета

5. Об антикоррупционной деятельности в сфере культуры,  а также в части соблюдения норм регулирующих вопросы предотвращения и урегулирования конфликта  интересов
Докладчик: Тимирясов А.С.- начальник отдела культуры

Информация выступающих прилагается.

По итогам заседания  решили:
По первому вопросу:
1. Информацию Хиразева Э.Р. прокурора района принять к сведению

1.1.Рекомендовать Руководителям организаций:
- усилить контроль за исполнением требований установленных законодательством о «Противодействии коррупции»,
- с  лицами, в чьи должностные обязанности входит предоставление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, проводить семинар совещания,  в целях исключения предоставления не достоверных и не полных сведений доходах.
- проводить разъяснительную работу с сотрудниками по ограничениям, запретам, в  том числе по уведомлению в случае склонения их к коррупционным правонарушениям.

[bookmark: _GoBack]1.2. Рекомендовать председателям  Финансово- бюджетной палаты (Сетровой О.П.), Контрольно-счетной палаты (Салихову Г.Г.)
- усилить контроль за использованием муниципальных бюджетных средств.

1.3.Рекомендовать начальнику полиции отдела МВД России по Аксубаевскому району (Алмакаеву И.И.)
-повысить активность в работе по выявлению и пресечению коррупционных правонарушений.

По второму вопросу решили:
2. Информация  Габдрахманова М.А. принять к сведению

2.1. Руководителю Исполнительного комитета пгт.Аксубаево Бакирову А.М.:
- сформировать (провести межевые работы, постановку на кадастровый учет, включение в реестр) земельные участки для предоставления многодетным семьям.
				Срок исполнения : до 01.06.2021 года
				Ответственный: Бакиров А.М.

2.2. Главам сельских поселений совместно с юридическим отделом:
-провести работу по оформлению муниципальной собственности поселений невостребованных паевых земель
Срок исполнения до 1.12.2021 года
Ответственные Главы поселений, Емельянов А.А.

	2.3. Председатель Палаты имущественных и земельных отношений Габдрахманову М.А.:
- проводить на постоянной основе мониторинг по изъятию неиспользованных автотранспортных средств муниципальных учреждений.
-  контроль за предоставлением земельных участков в аренду и собственность.
- оказать консультативную помощь граждан при обращении по выделению им, из общей массы паевых земель, которые находятся в собственности у граждан.
		Срок исполнения : в течении года по мере обращения

2.4. Рекомендовать руководителю Исполнительного комитета Зайцеву С.Ю.:
-завершить процедуру оформления объекта автовокзал как бесхозный, и решить вопрос  дальнейшего его применения.
				Срок исполнения: до 1.12.2021г.

По третьему вопросу решили:
3. Информацию Салихова Г.Г. принять к сведению
  По результатам рассмотрения нарушений и недостатков, выявляемых органами финансового контроля:
3.1. Рекомендовать Председателю ФБП (Сетровой О.П.)и КСП (Салихову Г.Г.):
  - изучить вопрос о необходимости дополнительного методического сопровождения и организации обучающих мероприятий для сотрудников бухгалтерских служб, ответственных за ведение бухгалтерского и бюджетного учета в учреждениях района,
-провести аттестацию бухгалтеров муниципальных казенных и бюджетных         учреждений Аксубаевского муниципального района на знание норм и положений действующего законодательства о бухучете и в финансово-бюджетной сфере;
					Срок исполнения: 2 квартал 2021 года

	По четвертому вопросу решили:
4. Информацию Телешевой И.А. принять к сведению.
4.1. Работу в данном направлении продолжить,  принимать активное участие в мероприятиях по вопросам противодействия коррупции.
4.2. В течение года совместно с помощником главы по вопросам противодействия коррупции провести опрос граждан по предоставлению услуг населению.
Срок исполнения: 2-3 квартал 2021 года
Ответственные: Телешева И.А. , Крайнова Э.З.

По пятому вопросу решили:
5.Информацию Тимирясова А.С. принять к сведению
5.1. Рекомендовать руководителям муниципальных учреждений:
- соблюдать требования федерального законодательства о противодействии коррупции.
- принимать меры  по предотвращению и урегулированию конфликта интересов.
- проводить семинар совещания по разъяснению требований антикоррупционного законодательства
				Срок исполнения: постоянно.

6. Протокол заседания разместить на официальном сайте района  в разделе «Противодействие коррупции» и довести до исполнителей.
(ответственный : Крайнова Э.З.)

	Информацию о принятых мерах данного протокола предоставить  в указанные сроки председателю комиссии по координации работы по противодействию коррупции Гилманову К.К. через секретаря  комиссии на электронную почту.
 					(Elmira.Kraynova@tatar.ru)

Секретарь комиссии,
Помощник главы по противодействию коррупции 	      	         Э.З.Крайнова